



FM15/90
Nuuk 17. marts 2015
Iddimangiiu Bianco

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om koncession til turistvirksomhed i udvalgte landområder.

(Lovens anvendelsesområde udvides til at omfatte koncession til sportsfiskeri og hjemmel til sektorplan)

I takt med, at der kommer flere turistprodukter indenfor turistbranchen kommer der også flere områder der skal udvikles, og dette nødvendiggør bedre rammevilkår.

Det vil uden tvivl gøre det nemmere at sagsbehandlingen kun vil blive varetaget af ét landsstyreområde. Et af de områder der er nødvendig at stramme op om her i Grønland er indenfor forenkling af administration, service og rådgivning. Denne ændring i loven vil givetvis have indflydelse på udstedelse af koncessioner til sportsfiskere i udvalgte landområder.

Fra Inuit Ataqatigiit anbefaler vi, at man ift. de udvalgte landområder fra Naalakkersuisut's side sørger for, at man gør brug af den viden som den fastboende befolkning samt Naturinstituttet hver især har.

I et af høringssvarene fremgår det, at man efterlyser en klarere udmelding mht. betaling af koncessioner, og dette bør man også tage op igen i denne behandling. Det er uhensigtsmæssigt at have to forskellige myndigheder til at varetage området, da det skaber uklarhed om prissætningen, og det er hensigtsmæssigt at sagsbehandlingen kun sker ét sted. For i og med at Fiskeridepartementet er med til at prissætte sker der jo det, at sagsbehandlingen sker i to forskellige departementer. Dette strider imod princippet om en forenkling af sagsbehandlingen.

Det er vigtigt at tydeliggøre, at den skattemæssige ramme vil gavne Grønland økonomisk.

Vi vil gerne fra Inuit Ataqatigiit gerne pointere vigtigheden af at udvide mulighederne for den fastboende befolkning, og vi mener derfor at en del af arbejdet bør være at bane vejen for de fastboende, så man dermed skaber flere muligheder for at de fastboende kan byde ind.

Vi takker for at man har hørt interesseorganisationer i denne sag, og vi håber at interesseorganisationerne fortsat vil have gavn af dette samarbejde.

Vi beder om at man er opmærksom på:

At man respekterer de familier der i generationer har benyttet landområderne til ørredfiskeri, og således også oplyse turisterne om disse. F.eks. skal man respektere rensdyrjægerne under jagtperioden.

Kommunerne skal udstikke retningslinier med respekt for ørredfiskerne.

Med disse ord giver jeg sagen videre til udvalget.

